
PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

19/12/2024

15:47

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

13Unidade: Centro Universitário Luterano de Manaus - CEULM
042766 ARQUITETURA E URBANISMO

99999

24452

24347

24451

24450

24453

24449

24294

24456

24402

24455

24454

24457

24352

24288

24459

24458

24462

24461

24460

24359

24465

24463

24467

24466

24464

24468

24469

24470

24473

24472

24471

24417

24474

24476

24477

24478

24475

24483

24482

24480

24481

24479

Código

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ATELIÊ - ESTUDOS DA FORMA E COMPOSIÇÃO

COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM

DESENHO LIVRE DE OBSERVAÇÃO

DESENHO UNIVERSAL NAS INTERFACES

FUNDAMENTOS E LÓGICA MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO AO DESIGN E HISTÓRIA DA ARTE

PI INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

ATELIÊ - FUNDAMENTOS DE PROJETO DE INTERIORES

DESENHO TÉCNICO E GEOMETRIA DESCRITIVA

ERGONOMIA E CONFORTO AMBIENTAL

ESTUDO DA COR E SUPERFÍCIE

LEITURA E PERCEPÇÃO DA IMAGEM

METODOLOGIA E INOVAÇÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA

PI SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS

ATELIÊ - ESTUDOS PRELIMINARES EM ARQUITETURA E URBANISMO

DESENHO COM SOFTWARE

HISTÓRIA E TEORIAS DA ARQUITETURA

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

MORFOLOGIA E PRÉ-DIMENSIONAMENTO ESTRUTURAL

PI INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

ATELIÊ - DESIGN SUSTENTÁVEL

CONFORTO AMBIENTAL TÉRMICO

INFRAESTRUTURA URBANA E MEIO AMBIENTE

PI PROFISSÃO E CARREIRA

REPRESENTAÇÃO EM METODOLOGIA BIM

TECNOLOGIA CONSTRUTIVA APLICADA

ATELIÊ - CULTURA, TERRITÓRIO E SOCIEDADE

HISTÓRIA E TEORIA DO URBANISMO E PAISAGISMO

PI SEGURANÇA DO TRABALHO, ACESSIBILIDADE E AMBIENTE

SISTEMAS ESTRUTURAIS DE EDIFÍCIOS

TECNOLOGIA DO CONCRETO

TOPOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO

ATELIÊ - MODULAR

PI LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL, ÉTICA E CIDADANIA

PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS

PROJETO DE PAISAGISMO

TECNOLOGIA E DESEMPENHO DAS CONSTRUÇÕES

ATELIÊ - INTERVENÇÃO EM PREEXISTÊNCIA

CONFORTO AMBIENTAL LUMÍNICO E ACÚSTICO

FUNDAMENTOS DE AÇO E MADEIRA

INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS

TÉCNICAS RETROSPECTIVAS

Nome

0

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

Sem

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Seq

100

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

CH

Curso:

Disciplinas



PÁGINA 002 /

DATA

HORA:

19/12/2024

15:47

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

13Unidade: Centro Universitário Luterano de Manaus - CEULM
042766 ARQUITETURA E URBANISMO

24484

24487

24438

24485

24486

24492

24489

24488

24490

24491

24495

24493

24494

24496

24497

Código

ATELIÊ - MASTERPLAN

ELETIVA I ARQUITETURA

FUNDAMENTOS DA IA PARA O AMBIENTE PROFISSIONAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL

PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL APLICADO

ATELIÊ - PLANEJAMENTO DA PAISAGEM URBANA E RURAL

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

PROJETO DE URBANISMO

SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

TCC I ENGENHARIAS, PRODUÇÃO E CONSTRUÇÃO

ATELIÊ - PROJETO EXECUTIVO E DETALHAMENTO TÉCNICO

ELETIVA II ARQUITETURA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM OBRAS

ORÇAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS

TCC II ARQUITETURA

Nome

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

10

10

10

10

10

Sem

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Seq

60

60

60

60

60

60

100

60

60

60

60

60

100

60

60

CH

Carga Horária Total: 3600

Curso:


