

Unidade: 13 Centro Universitário Luterano de Manaus - CEULM  
Curso: 042766 ARQUITETURA E URBANISMO

**Disciplinas**

Código	Nome	Sem	CH	Seq
99999	ATIVIDADES COMPLEMENTARES	0	100	1
24452	ATELIÊ - ESTUDOS DA FORMA E COMPOSIÇÃO	1	60	2
24347	COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM	1	60	3
24451	DESENHO LIVRE DE OBSERVAÇÃO	1	60	4
24450	DESENHO UNIVERSAL NAS INTERFACES	1	60	5
24453	FUNDAMENTOS E LÓGICA MATEMÁTICA	1	60	6
24449	INTRODUÇÃO AO DESIGN E HISTÓRIA DA ARTE	1	60	7
24294	PI INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS	1	60	8
24456	ATELIÊ - FUNDAMENTOS DE PROJETO DE INTERIORES	2	60	9
24402	DESENHO TÉCNICO E GEOMETRIA DESCRIPTIVA	2	60	10
24455	ERGONOMIA E CONFORTO AMBIENTAL	2	60	11
24454	ESTUDO DA COR E SUPERFÍCIE	2	60	12
24457	LEITURA E PERCEPÇÃO DA IMAGEM	2	60	13
24352	METODOLOGIA E INOVAÇÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA	2	60	14
24288	PI SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS	2	60	15
24459	ATELIÊ - ESTUDOS PRELIMINARES EM ARQUITETURA E URBANISMO	3	60	16
24458	DESENHO COM SOFTWARE	3	60	17
24462	HISTÓRIA E TEORIAS DA ARQUITETURA	3	60	18
24461	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	3	60	19
24460	MORFOLOGIA E PRÉ-DIMENSIONAMENTO ESTRUTURAL	3	60	20
24359	PI INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO	3	60	21
24465	ATELIÊ - DESIGN SUSTENTÁVEL	4	60	22
24463	CONFORTO AMBIENTAL TÉRMICO	4	60	23
24467	INFRAESTRUTURA URBANA E MEIO AMBIENTE	4	60	24
24466	PI PROFISSÃO E CARREIRA	4	60	25
24464	REPRESENTAÇÃO EM METODOLOGIA BIM	4	60	26
24468	TECNOLOGIA CONSTRUTIVA APLICADA	4	60	27
24469	ATELIÊ - CULTURA, TERRITÓRIO E SOCIEDADE	5	60	28
24470	HISTÓRIA E TEORIA DO URBANISMO E PAISAGISMO	5	60	29
24473	PI SEGURANÇA DO TRABALHO, ACESSIBILIDADE E AMBIENTE	5	60	30
24472	SISTEMAS ESTRUTURAIS DE EDIFÍCIOS	5	60	31
24471	TECNOLOGIA DO CONCRETO	5	60	32
24417	TOPOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO	5	60	33
24474	ATELIÊ - MODULAR	6	60	34
24476	PI LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL, ÉTICA E CIDADANIA	6	60	35
24477	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS	6	60	36
24478	PROJETO DE PAISAGISMO	6	60	37
24475	TECNOLOGIA E DESEMPENHO DAS CONSTRUÇÕES	6	60	38
24483	ATELIÊ - INTERVENÇÃO EM PREEXISTÊNCIA	7	60	39
24482	CONFORTO AMBIENTAL LUMÍNICO E ACÚSTICO	7	60	40
24480	FUNDAMENTOS DE AÇO E MADEIRA	7	60	41
24481	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	7	60	42
24479	TÉCNICAS RETROSPECTIVAS	7	60	43

**Unidade:** 13 Centro Universitário Luterano de Manaus - CEULM  
**Curso:** 042766 ARQUITETURA E URBANISMO

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Sem</b>	<b>CH</b>	<b>Seq</b>
24484	ATELIÊ - MASTERPLAN	8	60	44
24487	ELETIVA I ARQUITETURA	8	60	45
24438	FUNDAMENTOS DA IA PARA O AMBIENTE PROFISSIONAL	8	60	46
24485	PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL	8	60	47
24486	PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL APLICADO	8	60	48
24492	ATELIÊ - PLANEJAMENTO DA PAISAGEM URBANA E RURAL	9	60	49
24489	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO	9	100	50
24488	PROJETO DE URBANISMO	9	60	51
24490	SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO	9	60	52
24491	TCC I ENGENHARIAS, PRODUÇÃO E CONSTRUÇÃO	9	60	53
24495	ATELIÊ - PROJETO EXECUTIVO E DETALHAMENTO TÉCNICO	10	60	54
24493	ELETIVA II ARQUITETURA	10	60	55
24494	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM OBRAS	10	100	56
24496	ORÇAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS	10	60	57
24497	TCC II ARQUITETURA	10	60	58

**Carga Horária Total: 3600**